СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
От 11.12.2009г.                                                                                                                             № 3/6
«Об утверждении Правил содержания домашних

и сельскохозяйственных животных

на территории Васильевского сельского поселения»

            В соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" (ст. 18), в целях упорядочения содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории Васильевского сельского поселения, соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также предупреждения и профилактики бешенства и других заболеваний, руководствуясь Уставом Васильевского сельского поселения Совет народных депутатов Васильевского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории Васильевского сельского поселения (приложение N 1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Васильевского сельского поселения Зубкова Г.Н.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Председатель

Совета народных депутатов   _____________  Г.Н.Зубков

Приложение №1
к Решению Совета народных депутатов

              Васильевского сельского поселения

                         от 11 декабря 2009 г. №3/6
ПРАВИЛА

 СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ  ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии  с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Правила регулируют отношения в области содержания и использования  домашних и сельскохозяйственных  животных. Направлены на защиту жизни и здоровья  граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану и защиту домашних и сельскохозяйственных  животных.

3. На территории  Васильевского сельского поселения граждане в личной собственности вправе иметь и содержать домашних и сельскохозяйственных  животных в количестве и по видам, не запрещенным законами Российской Федерации и Волгоградской области.

4. Граждане, в собственности которых находятся  домашние и сельскохозяйственные  животные, должны выполнять «Правила по содержанию домашних и сельскохозяйственных  животных». Нарушение этих правил влечет административную ответственность  в соответствии с Кодексом Волгоградской области об административной ответственности.

5. Покупка, продажа, перевозка  или перегон сельскохозяйственных животных и птицы должны осуществляться при наличии ветеринарного свидетельства, в котором указаны все необходимые исследования и вакцинации, соответствующие данному виду животных и птиц, а также с соблюдением требований по предупреждению и распространению болезней животных и птиц.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛАХ
В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1. Домашние и сельскохозяйственные животные - животные, которые исторически приучены и разводимы человеком, находящиеся на содержании владельца в жилом помещении или на принадлежащем владельцу земельном участке.

2. Бродячие животные - домашние и сельскохозяйственные животные, в том числе собаки, находящиеся без сопровождения владельца и не имеющие опознавательных атрибутов, дающих возможность установить владельца.

3. Сельскохозяйственные животные - животные, содержащиеся в частных подсобных и фермерских хозяйствах, используемые для производства продуктов питания и сырья животного происхождения (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, свиньи, лошади, птица и др.).

4.  Продукция животного происхождения - продукты питания и другая продукция, полученные от сельскохозяйственных животных и традиционно используемые человеком в пищу и в быту.

Раздел 3. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Администрация Васильевского сельского поселения в пределах своей компетенции:

1. Разрабатывает и утверждает Правила содержания домашних  и сельскохозяйственных животных.

2. Обеспечивает учет домашних  и сельскохозяйственных животных на подведомственной ей территории.

3. По представлению органа Государственной ветеринарной службы района объявляет карантин домашних  и сельскохозяйственных животных, запрещает приобретение домашних  и сельскохозяйственных животных в случае объявления карантина, возникновения очагов бешенства, массового падежа домашних  и сельскохозяйственных животных, эпизоотий.

4. Определяет порядок отлова безнадзорных домашних  и сельскохозяйственных животных и захоронение их трупов.

5. Содействует владельцам домашних  и сельскохозяйственных животных, органам ветеринарного надзора в создании организационных, методических, информационных условий для упорядочения содержания домашних  и сельскохозяйственных животных.

6. Определяет порядок отвода земельных угодий для организованного выпаса сельскохозяйственных животных, принадлежащих частным лицам.

7. Определяет порядок и сроки выпаса всех видов сельскохозяйственных животных, принадлежащих частным лицам.

8. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Раздел 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦА ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
1. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных имеют право:

- получать в ветеринарном учреждении необходимую информацию о порядке содержания, разведения домашних  и сельскохозяйственных животных;

- приобретать и отчуждать домашних  и сельскохозяйственных животных путем купли-продажи или дарения;

- осуществлять иные права владельцев домашних  и сельскохозяйственных животных в соответствии с федеральным и областным законодательством.
2. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных обязаны:

- обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних  и сельскохозяйственных животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

- выгуливать собак на территории населенного пункта (за территорией личного подворья) в сопровождении хозяина на коротком поводке и с использованием специальных средств безопасности, гуманно обращаться с домашними животными;

- обеспечивать домашних  и сельскохозяйственных животных кормами и водой, безопасными для их здоровья и в количестве, необходимом для их нормальной жизнедеятельности;

- соблюдать санитарно-гигиенические  и настоящие Правила содержания домашних  и сельскохозяйственных животных, проводить профилактику заболеваний домашних  и сельскохозяйственных животных;

- вакцинировать домашних  и сельскохозяйственных животных от инфекционных заболеваний, общих для человека и животных;

- при объявлении карантина соблюдать правила карантина домашних и сельскохозяйственных животных;

- сообщать в органы ветеринарного надзора о нападении домашнего животного на человека, предоставлять домашнее животное для ветеринарного осмотра и карантина;

- выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;

- покупать и продавать сельскохозяйственных животных только при наличии ветеринарных сопроводительных документов с отметкой о проведении диагностических исследований и вакцинаций;

- реализацию продукции животного происхождения осуществлять согласно ветеринарно-санитарным правилам;

- предоставлять по требованию Государственной ветеринарной службы района сельскохозяйственных животных для осмотра, диагностических исследований и лечебно-профилактических мероприятий;

- всех сельскохозяйственных животных промаркировать (обеспечить опознавательными  атрибутами, дающих возможность установить владельца);

- выпасать сельскохозяйственных животных только в организованных гуртах, стадах в специально отведенных для выпаса местах;

- выполнять иные требования,  установленные федеральным и областным законодательством.

              В случае возникновения опасности для окружающих животное подлежит эвтаназии или убою.

Раздел 5. УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

1. Содержание животных состоит в обеспечении владельцами домашних  и сельскохозяйственных животных условий для нормальной жизнедеятельности домашних  и сельскохозяйственных животных и ухода за ними в соответствии с их биологическими особенностями.

2. Граждане имеют право на содержание домашних  и сельскохозяйственных животных при соблюдении настоящих Правил, а также законных прав и интересов граждан и организаций.

3. Запрещается изъятие из среды обитания, приобретение и содержание в домашних условиях диких животных, не приспособленных к проживанию совместно с человеком.

4. Запрещается производить выпас сельскохозяйственных животных ближе, чем 150 метров от жилых помещений, объектов бытового и производственного значения, обелисков, памятников, традиционных мест отдыха и спорта на территории населенного пункта, сельскохозяйственных угодий и территорий кладбищ.

5. Животные, в том числе собаки, находящиеся без сопровождения владельца на улицах и других общественных местах, считаются бродячими и подлежат отлову.

6. Установить сроки выпаса сельскохозяйственных животных на пастбищах с 01 апреля  по 10 декабря.

7. Сельскохозяйственные животные должны содержаться круглый год в предусмотренных для их содержания помещениях и загонах, расположенных  в соответствии с санитарными и противопожарными нормами и требованиями.

8. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать их  в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в изолированном помещении или вольере) или на привязи.  О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок «Осторожно, злая собака».

9. Мелкие животные и птица должны содержаться в специально оборудованных для этих целей  помещениях и загонах в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами. Их выпас за пределами  личных подсобных хозяйств возможен только в незастроенной части населенного пункта и на естественных водоемах или искусственно созданных в пределах личного подсобного хозяйства запрудах. Выгул водоплавающей птицы по улице до естественных водоемов и обратно необходимо осуществлять под контролем собственника.

10. Складирование навоза и компоста разрешается только в границах отведенного землепользователю участка с обязательным выполнением санитарных, ветеринарных и эстетических норм и требований.

Раздел 6.  ПОРЯДОК БИРКОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

1. Все сельскохозяйственные животные подлежат обязательной маркировке (клеймению, мечению).

2.  Порядок биркования сельскохозяйственных животных:

Для организации учета и регистрации сельскохозяйственных животных используют мечение – обозначение сельскохозяйственного животного посредством нанесения номера, который позволит точно идентифицировать соответствующее животное.

Для мечения используют любой доступный метод: татуировку, выжигание номеров на рогах, биркование, таврение (в том числе жидким азотом).

Наиболее приемлемым способом мечения является биркование – установка ушных ярлыков (далее бирок) в ушную раковину сельскохозяйственного животного, которые специальными щипцами (биркователем) путем прокола устанавливается в ухо животного.

Обязательному мечению подлежит  крупный рогатый скот, свиньи и овцы.

Биркование сельскохозяйственных животных в населенных пунктах проводится в начале года при проведении переписи и оформлении похозяйственных книг с составлением описи помеченных животных.

Биркование сельскохозяйственных животных производится под руководством администрации сельского поселения со специалистами государственной ветеринарной службы.

При потере бирки предыдущий номер восстанавливается на новой бирке, которая вновь устанавливается животному.

При выбытии сельскохозяйственного животного (падеж, убой, кража и т.д.) его номер исключается из книги учета или журнала путем отметки о выбытии.

Раздел 7. КАРАНТИН ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
1. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных обязаны сообщать в органы ветеринарного надзора о случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения домашних  и сельскохозяйственных животных.

2. Карантин домашних  и сельскохозяйственных животных вводится и объявляется органами местного самоуправления по представлению Государственной ветеринарной службы района.

3. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать установленные правила карантина домашних  и сельскохозяйственных животных.

Раздел 8. УТИЛИЗАЦИЯ ТРУПОВ ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
1. Захоронение трупов домашних  и сельскохозяйственных животных производится их владельцами согласно ветеринарно-санитарным правилам.

2. Запрещается кремация и захоронение трупов домашних  и сельскохозяйственных животных без ветеринарного освидетельствования.

3. Запрещается выбрасывать труп животного на улицу, в бытовые мусорные контейнеры, водоемы, вывозить их на свалку.

Раздел 9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ
ДОМАШНИХ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
1. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных и должностные лица несут административную ответственность за нарушение норм содержания домашних  и сельскохозяйственных животных, установленных настоящими «Правилами содержания домашних  и сельскохозяйственных животных».

3. Владельцы домашних  и сельскохозяйственных животных несут установленную федеральным и областным законодательством ответственность за:

- их здоровье и содержание;

- жестокое обращение с домашними животными;

- моральный и имущественный ущерб, причиненный физическим или юридическим лицам;

- вред здоровью людей, причиненный домашними животными.